ПРИКАЗ № 118 от 29.05.2012

Об утверждении перечней

(списков) объектов животного

мира, занесенных в Красную

книгу Смоленской области и

исключенных из Красной

книги Смоленской области (по

состоянию на 1 марта 2012 г.)

В соответствии со статьями 6.1 и 24 Федерального закона «О животном

мире» и в целях охраны редких и находящихся под угрозой исчезновения

объектов животного мира и на основании решения Коллегии Департамента

Смоленской области по охране, контролю и регулированию использования

объектов животного мира и среды их обитания от 5 мая 2012 года

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить перечень (список) объектов животного мира, занесенных

в Красную книгу Смоленской области (по состоянию на 1 марта 2012 г.)

согласно приложению № 1.

2. Утвердить перечень (список) объектов животного мира,

исключенных из Красной книги Смоленской области (по состоянию на 1

марта

2012 г.) согласно приложению № 2.

И.о. начальника Департамента                                                                   Н.В.

Миронов

garantf1://2060834.1/
garantf1://10007800.6161/
garantf1://10007800.24/
garantf1://2060834.1/
garantf1://2060834.1/

Приложение № 1

к Приказу и.о. начальника

Департамента Смоленской

области по охране, контролю и

регулированию использования

объектов животного мира и

среды их обитания

от «29» мая 2012 № 118

Перечень (список) объектов животного мира, занесенных в Красную

книгу Смоленской области (по состоянию на 1 марта 2012 г.)

№

п/п

Название видов (подвидов, популяций) диких

животных

Категории

(статус)

редкости

1.

Тип Кольчатые черви – Annelida

Класс Пиявки – Hirudinea

Отряд Бесхоботные – Arhynchobdellida

Пиявка медицинская – Hirudo medicinalis Linnaeus, 1758

3

2.

3.

4.

Тип Моллюски – Mollusca

Класс Брюхоногие – Gastropoda

Отряд Прудовикообразные – Lymnaeiformes

Прудовик фуска  – Lymnaea fusca fusca (С. Pfeifer, 1821)

Прудовик фульва  – Lymnaea fulva (Küster, 1862)

Прудовик дюпюи  – Lymnaea dupuyi (Locard, 1893)

1

1

1

5.

6.

Тип Членистоногие – Arthropoda

Класс Ракообразные – Crustacea

Отряд Щитни – Notostraca

Щитень канкриформес  – Triops cancriformes  Bosc,

1801

Щитень aпyс  – Lepidurus apus  (Linnaeus, 1758)

3

3

7.

Класс Насекомые – Insecta

Отряд Прямокрылые – Orthoptera

Кобылка трескучая – Psophus stridulus (Linnaeus, 1758)

3

Отряд Перепончатокрылые – Hymenoptera

garantf1://2060834.1/

8.

9.

10.

11.

12.

Ценолида сетчатая – Caenolyda reticulata (Linnaeus,

1767)

Шмель моховой – Bombus muscorum  (Fabricius, 1775)

Шмель Шренка – Bombus schrencki F.Morawitz, 1881

Шмель плодовый –Воmbus pomorum (Panzer, 1805)

Рогохвост гигант – Urocerus gigas (Linnaeus, 1758)

1

2

2

3

3

13.

14.

15

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

Отряд Жесткокрылые – Coleoptera

Жужелица шагреневая – Carabus coriaceus Linnaeus,

1758

Жужелица блестящая – Carabus nitens Linnaeus, 1758

Жужелица Менетрие – Carabus menetriesi Hummel, 1827

Плавунец широчайший – Dytiscus latissimus Linnaeus,

1758

Хищник волосатый – Emus hirtus (Linnaeus, 1758)

Карапузик-плоскушка – Hololepta plana (Sulzer, 1776)

Восковик-отшельник восточноевропейский –

Osmoderma barnabita Motschulsky, 1845

Навозник весенний – Trypocopris vernalis (Linnaeus,

1758)

Рогач скромный – Ceruchus chrysomelinus (Hochenwarth,

1785)

Рогач однорогий – Sinodendron cylindricum (Linnaeus,

1758)

Златка большая сосновая – Chalcophora mariana

(Linnaeus, 1758)

Неполнокрыл большой – Necydalis major Linnaeus, 1758

3

2

2

3

3

3

1

1

3

3

3

3

25.

Отряд Чешуекрылые – Lepidoptera

Махаон – Papilio machaon Linnaeus, 1758

2

26. Мнемозина – Parnassius mnemosyne (Linnaeus, 1758) 1

27. Переливница большая – Apatura iris (Linnaeus, 1758) 3

28.
Павлиний глаз малый ночной – Eudia pavonia (Linnaeus,

1761)
3

29.
Павлиний глаз ночной рыжий – Aglia tau (Linnaeus,

1758)
3

30. Бражник сиреневый – Sphinx ligustri Linnaeus, 1758 3

31. Бражник сосновый – Sphinx pinastri Linnaeus, 1758 2

32.
Бражник осиновый – Laothoe amurensis (Staudinger,

1879)
3

33. Древоточец пахучий – Cossus cossus (Linnaeus, 1758) 3

34.
Медведица-матрона – Pericallia matronula (Linnaeus,

1758)
3

35. Медведица-госпожа  Callimorpha dominula (Linnaeus, 3

1758)

36.
Лента орденская голубая – Catocala fraxini (Linnaeus,

1758)
3

37.
Лента орденская малиновая – Catocala sponsa (Linnaeus,

1767)
3

38.
Шелкопряд березовый – Endromis versicolora (Linnaeus,

1758)
3

Класс Круглоротые – Cyclostomata

Отряд Миногообразные – Petromyzoniformes

39. Минога украинская – Eudontomyzon mariae (Berg, 1931) 2

Класс Костные рыбы – Osteichthyes

Отряд Осетрообразные – Acipenseriformes

40. Стерлядь – Acipenser ruthenus  (Linnaeus, 1758) 1

Отряд Лососеобразные – Salmoniformes

41.
Форель ручьевая – Salmo trutta morpha fario Linnaeus,

1758
1

Отряд Карпообразные – Cypriniformes

42.
Гольян речной (красавка) – Phoxinus phoxinus (Linnaeus,

1758)
3

43. Горчак – Rhodeus sericeus amarus  (Bloch, 1782) 3

44.
Усач днепровский (мирон) – Barbus barbus

borysthenicus Dybowski, 1862
1

45.
Быстрянка  русская – Alburnoides bipunctatus rossicus

Berg, 1924
2

46. Подуст – Chondrostoma nanus (Linnaeus, 1758) 2

Отряд Угреобразные – Anguilliformes

47. Угорь речной – Anguilla anguilla (Linnaeus, 1758) 1

Отряд Скорпенообразные – Scorpaeniformes

48.
Подкаменщик обыкновенный – Cottus gobio Linnaeus,

1758
2

Класс Амфибии – Amphibia

Отряд Бесхвостые – Anura

49. Жерлянка краснобрюхая – Bombina bombina (Linnaeus, 3

1758)

Класс Рептилии – Reptilia

Отряд Чешуйчатые – Sguamata

50. Веретеница ломкая – Anguis fragilis Linnaeus, 1758 5

Класс Птицы – Aves

Отряд Гагарообразные – Gaviiformes

51.
Гагара чернозобая европейская – Gavia arctica arctica

(Linnaeus, 1758)

1

Отряд Поганкообразные – Podicipediformes

52. Поганка малая – Podiceps ruficollis  (Pallas, 1764) 3

53.
Поганка серощекая – Podiceps griseigena (Boddaert,

1783)
3

54.
Поганка красношейная – Podiceps auritus (Linnaeus,

1758)
3

55.
Поганка черношейная – Podiceps nigricollis C.L. Brehm,

1831
3

Отряд Пеликанообразные – Pelecaniformes

56. Пеликан розовый – Pelecanus onocrotalus Linnaeus, 1758 6

Отряд Аистообразные – Ciconiiformes

57. Выпь малая – Ixobrychus minutus (Linnaeus, 1766) 3

58. Аист черный – Ciconia nigra (Linnaeus, 1758) 2

Отряд Гусеoбразные – Anseriformes

59.
Лебедь малый (тундряной) – Cygnus bewickii Yarrell,

1830
6

60. Пискулька – Anser erythropus (Linnaeus, 1758) 2

61. Крохаль большой – Mergus merganser Linnaeus, 1758 3

Отряд Соколообразные – Falconiformes

62. Скопа – Pandion haliaetus (Linnaeus, 1758) 3

63. Орлан-белохвост – Haliaeetus albicilla (Linnaeus, 1758) 3

64. Подорлик большой – Aquila clanga Pallas, 1811 1

65. Подорлик малый – Aquila pomarina C. L. Brehm, 1831 3

66. Беркут – Aquila chrysaetos (Linnaeus, 1758) 3

67. Орел-карлик – Hieraaetus pennatus (Gmelin, 1788) 4

68. Змееяд – Circaetus gallicus (Gmelin, 1788) 1

69. Лунь степной – Circus macrourus (S.G. Gmelin, 1771) 6

70. Сапсан – Falco peregrinus Tunstall, 1771 6

71. Дербник – Aesalon columbarius (Linnaeus, 1758) 2

Отряд Курообразные – Galliformes

72.

Куропатка белая среднерусская – Lagopus lagopus

russicus Serebrowsky, 1926

1

Отряд Журавлеобразные – Gruiformes

73. Журавль серый – Grus grus Linnaeus, 1758 5

Отряд Ржанкообразные – Charadriiformes

74.

Кулик-сорока материковый – Haematopus ostralegus

longipes  Buturlin, 1910

3

75. Улит большой – Tringa nebularia (Gunnerus, 1767) 3

76. Кроншнеп большой – Numenius arquata (Linnaeus, 1758) 2

77.
Кроншнеп средний – Numenius phaeopus (Linnaeus,

1758)
3

78. Веретенник большой – Limosa limosa (Linnaeus, 1758) 3

79. Фифи – Tringa glareola Linnaeus, 1758 3

80.

Ржанка золотистая южная – Pluvialis apricaria apricaria

(Linnaeus, 1758)

3

Отряд Голубеобразные – Columbiformes

81. Клинтух – Columba oenas Linnaeus, 1758 3

Отряд Совообразные – Strigiformes

82. Филин – Bubo bubo (Linnaeus, 1758) 2

Отряд Ракшеобразные  – Coraciiformes

83. Сизоворонка – Coracias garrulous Linnaeus, 1758 1

Отряд Дятлообразные – Piciformes

84. Дятел седой – Picus canus canus Gmelin, 1788 3

85. Дятел трехпалый – Picoides tridactylus (Linnaeus, 1758) 3

86. Дятел зеленый – Picus viridis Linnaeus, 1758 2

87.

Дятел средний европейский – Dendrocopos medius

medius (Linnaeus, 1758)

0

Отряд Воробьинообразные – Passeriformes

88.

Камышевка вертлявая – Acrocephalus paludicola

(Vieillot, 1817)

0

89.

Лазоревка белая европейская – Parus cyanus cyanus

Pallas, 1770

4

90.

Сорокопут серый обыкновенный – Lanius excubitor

excubitor Linnaeus, 1758

3

Класс Млекопитающие – Mammalia

Отряд Насекомоядные – Insectivora

91. Выхухоль русская – Desmana moschata (Linnaeus, 1758) 1

Отряд Грызуны – Rodentia

92. Летяга обыкновенная – Pteromys volans (Linnaeus, 1758) 3

Отряд Хищные – Carnivora

93. Выдра речная северная – Lutra lutra lutra Linnaeus, 1758 3

Примечание.

Категории статуса редкости видов (подвидов, популяций) диких

животных, занесенных в Красную книгу Смоленской области, (далее

именуются - таксоны и популяции) определяются по следующей шкале:

0 - вероятно исчезнувшие. Таксоны и популяции, известные ранее с

территории (или акватории) Смоленской области и нахождение которых в

природе не подтверждено.

1 - находящиеся под угрозой исчезновения. Таксоны и популяции,

численность особей которых уменьшилась до критического уровня таким

образом, что в ближайшее время они могут исчезнуть.

2 - сокращающиеся в численности. Таксоны и популяции с неуклонно

сокращающейся численностью, которые при дальнейшем воздействии

факторов, снижающих численность, могут в короткие сроки попасть в

категорию находящихся под угрозой исчезновения.

3 - редкие. Таксоны и популяции, которые имеют малую численность и

распространены на ограниченной территории (или акватории).

4 - неопределенные по статусу. Таксоны и популяции, которые,

вероятно, относятся к одной из предыдущих категорий, но достаточных

сведений об их состоянии в природе в настоящее время нет, либо они не в

полной мере соответствуют критериям всех остальных категорий.

5 - восстанавливаемые и восстанавливающиеся. Таксоны и популяции,

численность и распространение которых под воздействием естественных

причин или в результате принятых мер охраны начали восстанавливаться и

приближаются к состоянию, когда не будут нуждаться в срочных мерах по

сохранению и восстановлению.

6 - редкие с нерегулярным пребыванием. Таксоны и популяции,

занесенные в Красную книгу Российской Федерации, особи которых

обнаруживаются на территории субъекта Российской Федерации при

нерегулярных миграциях.

Приложение № 2

к Приказу и.о. начальника

Департамента Смоленской

области по охране, контролю и

регулированию использования

объектов животного мира и

среды их обитания

от «29» мая 2012 № 118

Перечень (список) объектов животного мира, исключенных из Красной

книги Смоленской области (по состоянию на 1 марта 2012 г.)

№

п/п

Название видов (подвидов, популяций) диких животных

Тип Моллюски – Mollusca

Класс Двухстворчатые – Bivalvia

Отряд Униониобразные – Unioniformes

1. Жемчужница европейская – Margaritifera margaritifera (Linnaeus, 1758)

Класс Брюхоногие Моллюски – Gastropoda

Отряд Прудовикообразные – Lymnaeiformes

2. Прудовик мукроната – Lymnaea mucronata (Held, 1836)

3. Прудовик мабиля – Lymnaea mabillei (Locard, 1893)

4. Прудовик глабра – Lymnaea glabra (Müller, 1774)

5. Прудовик клавата – Lymnaea clavata  (Westerlund, 1885)

Тип Членистоногие – Arthropoda

Класс Насекомые – Insecta

Отряд Ногохвостки – Collembola

6. Паранура шеститочечная – Paranura sexpunctata Axelson, 1902

Отряд Поденки – Ephemeroptera

7. Поденка щитовидная – Prosopistoma foliaceum (Fourcroy, 1785)

Отряд Полужесткокрылые – Hemiptera

8 Ранатра (водяной палочник) – Ranatra linearis (Linnaeus, 1758)

Отряд Перепончатокрылые – Hymenoptera

9. Шмель модестус – Bombus modestus Eversmann, 1852

garantf1://2060834.1/

10. Шмель спорадикус – Bombus sporadicus Nylander, 1848

11. Шмель байкальский – Bombus subbaicalensis Vogt, 1909

12. Шмель черепитчатый – Bombus serrisquama F. Morawitz, 1888

13. Шмель глинистый – Bombus argillaceus (Scopoli, 1763)

14. Шмель красноватый – Bombus ruderatus (Fabricius, 1775)

15. Рофитоидес серый – Rophitoides canus (Eversmann, 1852)

16. Мелиттурга булавоусая – Melitturga clavicornis  (Latreille, 1806)

17. Пчела-плотник – Xylocopa valga  Gerstaecker, 1872

18. Шершень обыкновенный – Vespa crabro Linnaeus, 1758

19. Немка европейская – Mutilla europaea Linnaeus, 1758

20. Наездник рисса – Rhyssa persuasoria  (Linnaeus, 1758)

Отряд Жесткокрылые – Coleoptera

21. Бронзовка мраморная – Protaetia lugubris (Herbst, 1786)

Отряд Двукрылые – Diptera

22. Жужжало средний – Bombylius medius Linnaeus, 1758

23. Ляфрия рыжая – Laphria flava  (Linnaeus, 1758)

Отряд Верблюдки – Rhaphidioptera

24. Верблюдка тонкоусая – Rhaphidia ophiopsis Linnaeus, 1758

25. Белоглазка толстоусая – Inocellia crassicornis (Schummel, 1832)

Отряд Сетчатокрылые – Neuroptera

26.
Муравьиный лев европейский – Euroleon nostras (Geoffroy in Fourcroy,

1785)

Отряд Чешуекрылые – Lepidoptera

27. Аполлон – Parnassius apollo  (Linnaeua, 1758)

28. Подалирий – Iphiclides podalirius  (Linnaeus, 1758)

29.
Углокрыльница V-белое – Nymphalis vau-album (Denis et Schiffermüller,

1775)

30. Траурница – Nymphalis antiopa (Linnaeus, 1758)

31. Переливница тополевая – Apatura ilia (Denis et Schiffermüller, 1775)

32. Ленточник тополевый – Limenitis populi (Linnaeus, 1758)

33. Адмирал – Vanessa atalanta (Linnaeus, 1758)

34. Репейница – Cynthia cardui (Linnaeus, 1758)

35. Перламутровка большая лесная – Argynnis paphia (Linnaeus, 1758)

36. Бражник-мертвая голова – Acberontia atropos (Linnaeus, 1758)

37. Бражник олеандровый – Deilephila nerii (Linnaeus, 1758)

38. Бражник глазчатый – Smerinthus ocellatus (Linnaeus, 1758)

39. Медведица гера – Euplagia quadripunctata (Poda, 1761)

40. Медведица красноточечная  – Utetheisa pulchella (Linnaeus, 1758)

Класс Костные рыбы – Osteichthyes

Отряд Карпообразные – Cypriniformes

41. Вырезуб – Rutilus frissii frissii  (Nordman, 1840)

42. Сиг чудской – Coregonus lavaretus maraenoides (Poljakow, 1874)

Класс Птицы – Aves

Отряд Аистообразные – Ciconiiformes

43. Цапля белая большая – Egretta alba (Linnaeus, 1758)

Отряд Гусеoбразные – Anseriformes

44. Казарка черная – Branta bernicla  (Linnaeus, 1758)

45. Лебедь-кликун – Cygnus cygnus (Linnaeus, 1758)

46. Турпан – Melanitta fusca (Linnaeus, 1758)

47. Синьга – Melanitta nigra (Linnaeus, 1758)

Отряд Соколообразные – Falconiformes

48. Тювик европейский – Accipiter brevipes (Severtzov, 1850)

49. Балобан – Falco cherrug  J. E. Gray, 1834

50. Кречет – Falco rusticolus Linnaeus, 1758

Отряд Ржанкообразные – Charadriiformes

51. Гаршнеп – Lymnocryptes minimus (Brunnich, 1764)

Класс Млекопитающие – Mammalia

Отряд Рукокрылые – Chiroptera

52. Ночница прудовая – Myotis dasycneme (Boie, 1825)

53. Ночница водяная – Myotis daubentoni (Kühl, 1819)

54. Ночница наттерера – Myotis nattereri (Kühl, 1818)

55. Ночница усатая – Myotis mystacinus (Kühl, 1819)

56. Ушан обыкновенный – Plecotus auritus (Linnaeus, 1758)

57. Вечерница гигантская – Nyctalus lasiopterus (Schreber, 1780)

58. Вечерница рыжая – Nyctalus noctula (Schreber, 1775)

59. Вечерница малая – Nyctalus leisleri (Kühl, 1819)

60. Нетопырь-карлик – Pipistrellus pipistrellus (Schreber, 1774)

61. Кожанок северный – Amblyotus nilssoni (Keyserling et Blasius, 1839)

62. Кожан двухцветный – Vespertilio murinus Linnaeus, 1758

63. Кожан поздний – Eptesicus serotinus (Schreber, 1774)

Отряд Грызуны – Rodenta

64. Бобр – Castor fiber Linnaeus, 1758